
Číslo: 1 Pv 335/14/8803 Košice II 14.03.2016

EEČ: 2-64-126-2016

U Z N E S E N I E

Trestná vec: obv. XXXXX

Trestný čin: Prečin Daňový podvod podľa § 277a odsek 1 Trestného zákona číslo
300/2005 Zbierky zákonov v znení zákona číslo 204/2013 Zbierky
zákonov

Rozhodol: prokurátorka Okresnej prokuratúry Košice II

Podľa § 220 odsek 1 Trestného poriadku schvaľujem zmier uzavretý medzi:

obvineným:

1. XXXXX
dátum narodenia: XXXXX
miesto narodenia: XXXXX
trvalé bydlisko: XXXXX XXXXX, Slovensko
väzba: nie

a

poškodenou:

1. XXXXX
sídlo: XXXXX, XXXXX XXXXX, Slovensko

Obsahom zmieru je:

1.Obvinený ústne vyhlásil, že spáchal skutok, za ktorý je trestne stíhaný a že
toto vyhlásenie vykonal slobodne, vážne, zrozumiteľne a určito, pričom oľutoval
svoje konanie a ospravedlnil sa za svoje konanie.

Splnomocnenec poškodeného prehlásil, že obvinený sa mu za svoje
protiprávne konanie ospravedlnil počas mediačného konania, čo považuje za
dostačujúce a zároveň uviedol, že náhradu škody si neuplatňuje.
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2.Obvinený v mediačnom konaní dňa 11.02.2016 zložil na depozitný účet
Krajskej prokuratúry v Košiciach č. ú. XXXXX pre účely zmieru peňažnú sumu vo
výške 100,- €, z ktorej 50% je určených Občianskemu združeniu XXXXX, so sídlom
v XXXXX, č. ú. XXXXX a 50% na peňažnú pomoc poškodeným trestnými činmi
podľa osobitného zákona.

a súčasne podľa § 215 odsek 1 písmeno g) Trestného poriadku zastavujem trestné
stíhanie obvineného

1. XXXXX
dátum narodenia: XXXXX
miesto narodenia: XXXXX
trvalé bydlisko: XXXXX XXXXX, Slovensko
väzba: nie

ktorý je trestne stíhaný pre trestný čin:

- Prečin Daňový podvod podľa § 277a odsek 1 Trestného zákona číslo 300/2005
Zbierky zákonov v znení zákona číslo 204/2013 Zbierky zákonov

realizované policajtom Odb.kriminálnej polície OR PZ XXXXX pod spisovou značkou
XXXXX.

na tom skutkovom základe, že:

- v Košiciach na Daňovom úrade na uXXXXX dňa 25.10.2012 ako konateľ
spoločnosti XXXXX so sídlom ul. XXXXX, XXXXX, IČO: XXXXX ako platca DPH
podal daňové priznanie k DPH za zdaňovacie obdobie september 2012, na základe
ktorého si uplatnil nadmerný odpočet DPH vo výške 8.768,10,-€, pričom daňový
subjekt XXXXX na odpočítanie dane z tovarov a služieb predložil aj faktúry za
dodávky prác a materiálu č: XXXXX zo dňa XXXXX na sumu 13.200,- €, č. XXXXX
zo dňa 19.09.2012 na sumu XXXXX,- € a č. XXXXX zo dňa XXXXX na sumu 9.240,-
€, ktoré mu na tento účel vystavil konateľ spoločnosti XXXXX so sídlom XXXXX, ul.
XXXXX XXXXX aj napriek tomu, že k dodaniu prác a materiálu spoločnosťou XXXXX
XXXXX nedošlo, správca dane predmetný nadmerný odpočet DPH neuznal a určil
daňovému subjektu XXXXX oprávnený nárok na nadmerný odpočet DPH vo výške
1.808,10,- €, čím si daňový subjekt XXXXX neoprávnene uplatnil nárok na
nadmerný dopočet DPH vo výške 6.960,- €.

Odôvodnenie:

Uznesením vyšetrovateľa Okresného riaditeľstva PZ XXXXX podľa § 199 ods. 1 Tr.
por. sp. zn.: ČVS: XXXXX zo dňa 14.05.2014 bolo začaté trestné stíhanie vo veci
prečinu daňového podvodu podľa § 277a odsek 1 Trestného zákona na skutkovom
základe opísanom v uvedenom uznesení.

Následne uznesením vyšetrovateľa Okresného riaditeľstva PZ XXXXX podľa
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§ 206 ods. 1 Tr. por. vyššie uvedenej spisovej značky zo dňa 30.12.2014 bolo
vznesené obvinenie za prečin daňového podvodu podľa § 277a ods. 1 Tr. zák., na
tom skutkovom základe, ako je to uvedené vo výrokovej časti citovaného uznesenia.

Preskúmaním príslušného spisového materiálu som zistila, že v predmetnej
trestnej veci sa koná o trestnom čine, na ktorý zákon ustanovuje trest odňatia
slobody, ktorého horná hranica neprevyšuje hranicu stanovenú v ustanovení § 220
ods. 1 Trestného poriadku.

Obvinený a  poškodený uzavreli dňa 09.02.2016 dohodu o zmieri, z ktorej je
zrejmé, že obvinený sa za svoje protiprávne konanie poškodenému ospravedlnil,
oľutoval svoje konanie, pričom poškodený súhlasil so zmierom a nežiadal náhradu
škody.

Obvinený slobodne, vážne, zrozumiteľne a určito vyhlásil, že spáchal skutok,
za ktorý je stíhaný.

Dňa 11.02.2016 obvinený zložil na depozitný účet Krajskej prokuratúry
v Košiciach č. ú. XXXXX pre účely zmieru peňažnú sumu vo výške 100,- €, z ktorej
50% je určených Občianskemu združeniu XXXXX č. ú. XXXXX a 50% na peňažnú
pomoc poškodeným trestnými činmi podľa osobitného zákona. Táto suma je
primeraná závažnosti spáchaného trestného činu.

Obvinený a  poškodený s týmto spôsobom vybavenia veci vyslovili súhlas.

Vzhľadom na povahu a závažnosť spáchaného činu, na mieru akou bol
trestným činom dotknutý verejný záujem, na osobu obvineného a na jeho osobné
a majetkové pomery som dospel k záveru, že takýto spôsob rozhodnutia je
dostačujúci.

S poukazom na uvedené skutočnosti bolo rozhodnuté tak, ako je to uvedené vo
výrokovej časti tohto uznesenia.

Poučenie:

Proti tomuto uzneseniu nie je prípustná sťažnosť.

Mgr. Lucia Bačová
prokurátorka


